CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

P
R

O
T

O
C

O
LO

Poder Legtslativn Municie:.
Santa Rita de urdo-MS

REQUERIMENTO
PROTOCOLO GERAL

N° 'V
No J' . — üt

x

INDICAÇÃO

MOÇÃO
:ume

AUTOR: RUY FERNANDES CASTELO BRANCO

INDICAÇÃO

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhado expediente com
mensagem e cópia ao Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de
"ARBORIZAR O TERRENO LOCALIZADO AOS FUNDOS DO GINÁSIO DE ESPORTES
FLAVIO DERZI, A FIM DE PLANEJAR UMA ÁREA DE LAZER NO LOCAL".

Sala das Sessões, Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 20 de junho de 2023.

JUSTIFICATIVA

Considerando que atualmente o terreno localizado aos fundos do Ginásio de Esporte

Flavio Derzi não possui nenhuma edificação, sugerimos que se viabilize a arborização daquela

área, a fim de planejar um espaço para prática de atividades ao ar livre como: piqueniques,

caminhadas e até mesmo o descanso dos atletas que participam de campeonatos, nos intervalos

dos jogos.

Lembramos que tal sugestão foi feita pela cidadã Ana Maria Messias, que por residir nas

proximidades no ginásio vislumbrou um local com potencialidades para criação de um ambiente

que enriquecesse aquela localidade, proporcionando também mais qualidade de vida aos

moradores do Bairro Novo Horizonte e população santaritense em geral, já que além dos

benefícios acima citados, a vegetação ajuda a reduzir a poluição sonora e melhorar a qualidade

do ar.

Na certeza de contar com a vossa colaboração, apresentamos protestos de

consideração e apreço.

1 /V1
RUY FERNANDES CASTELO BRANCO

Vereador